

În perioada 12-15 februarie 1990, se încheie distribuția ajutoarelor pentru cazurile prioritare stabilite de către Consiliul Frontului Salvării Naționale (familiile decedaților, răniți, sinistrați, persoanele cu gospodăriile distruse, pensionarii veterani de război, de invaliditate și cei cu pensii până la 800 lei, mamele cu mai mulți copii neîncadrate în muncă, care primesc ajutoarele bănești de la Primăria municipiului Sibiu etc.).

Începând cu data de 15 februarie 1990, depozitele cu ajutoarele care rămân se închid pentru resortare, deci nu se mai distribuie aseme-

nea ajutoare până în data de 17 februarie 1990 inclusiv.

După data de 17 februarie 1990, ajutoarele în ali-

Foarte important !

mente și îmbrăcăminte primite din străinătate se vor distribui exclusiv după următorul sistem:

• pentru cazurile cu totul deosebite existente în unitățile economice și instituții, ajutoarele vor fi soli-

citare de către sindicatele libere organizate, fiind preluate de delegații acestora și distribuite celor în cauză;

• pentru celelalte cazuri deosebite, ajutoarele se vor elibera prin depozite speciale destinate, pe bază de liste elaborate de Comisia pentru tutelă și asistență socială din cadrul Primăriei municipiului Sibiu;

• nemulțumirile cetățenilor referitoare la aplicarea corectă a prevederilor de mai sus, vor fi sesizate Comisiei sociale a Consiliului Municipal Provizoriu de Unitate Națională, camera nr. 1, în zilele de marți și joi, începând cu ora 17,00.

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVI,

nr. 42

Marți,

13 februarie

1990

4 pagini

50 bani



Redresare prin muncă

Firește, Revoluția a trecut și pe la întreprinderile de Mănuși și Ciorapi Agnita, aducând un nou suflu în munca și viața oamenilor, redându-le mult dorita libertate și oferindu-le democrația după care au tinjit atîta ani.

Dar, lucru deosebit de important, colectivul acestei întreprinderi și-a dat seama că Revoluția poate fi întărită, finalizată numai prin muncă.

În acest context, adresîndu-ne domnului Constantin Ionescu, directorul întreprinderii, am aflat: • Unitatea a realizat în luna ianuarie volumul producției fizice propuse, ca și valoarea producției-marfă. Ca atare, în mod firesc, sînt asigurate și salariile muncitorilor.

• În ce privește programul propriu de acțiune, atenția și forțele sînt concentrate în primul rînd pe aprovizionarea cu materii prime, materiale, accesorii, activitate destul de grea și în timpul căreia sîntem confrunțați cu o multitudine de greutăți, deși ne preocupăm în mod deosebit și valorificarea materiilor prime secundare. Sperăm ca și în continuare întreprinderea noastră să-și realizeze programul stabilit.

• În luna ianuarie, producția destinată fondului pieții a fost cu peste 20 la sută mai mare decît în aceeași perioadă a anului trecut, ea concretizîndu-se în 705.000 perechi ciorapi și 450.000 perechi mănuși și garnituri. De menționat că au fost onorate în același timp și comenziile solicitate la export.

(E. S.)

Jocul luminii „strunit” cu profesionalism poate naște imagini insolite chiar și în locurile arhicunoscute, așa cum o probează colegul nostru... Fred NUSS



D. ALBERT KLEIN

Joi, 8 februarie a.c., a încetat din viață episcopul Bisericii Evanghelice G.A. din România, D. Albert Klein. S-a născut la 16 martie 1910 la Sighișoara, dintr-o familie de profesori. A urmat școala elementară și gimnaziul în localitatea natală, iar bacalaureatul l-a susținut la Liceul german din Sibiu. A studiat fizica și chimia la Universitatea din Cluj, după care a urmat cursurile universităților de teologie și filozofie din Marburg și Tübingen din R.F. Germania. A fost profesor la gimnaziul din Sebeș și preot în localitățile Dobroca, Petrești, Sebeș și Brașov. În 1969 a fost ales episcop al Bisericii Evanghelice G.A. din România. A activat ca membru al Comisiei Centrale a Consiliului Ecumenic al Bisericii. A fost o personalitate marcantă a vieții spirituale și culturale din Transilvania. În amintirea sa are loc astăzi, ora 10.

Foto: Horst BUCHFELNER

Reglementări privind vînzarea de locuințe construite din fondurile statului către populație

(În pagina a II-a)

Pentru ajutorarea familiilor care au de suferit în urma actelor teroriste din timpul Revoluției

În completarea măsurilor de ajutorare a participanților la Revoluția din Decembrie 1989 și a familiilor acestora, printr-un decret emis de Consiliul Frontului Salvării Naționale s-a stabilit că persoanele care și-au pierdut total sau parțial capacitatea de muncă și urmașii celor care au decedat au dreptul la următoarele pensii minime, dacă pensia calculată potrivit legii, pentru accident în timpul îndeplinirii unei sarcini de stat sau obștești, nu este mai mare:

- 3.000 lei lunar pentru persoanele încadrate în gradul I de invaliditate;
- 2.500 lei lunar pentru persoanele încadrate în gradul II de invaliditate;
- 1.500 lei lunar pentru persoanele încadrate în gradul III de invaliditate;
- 1.500 lei pentru fiecare urmaș.

Stabilirea și plata pensiilor se face potrivit legislației în vigoare.

(ROMPRES)

HOTĂRÎRE

privind încetarea pregătirii militare a studenților

Gvernul României hotărăște:

1. Începînd cu 15 februarie 1990, încetează pregătirea militară a studenților.
2. La aceeași dată, se abrogă prevederile Ordinului ministrului apărării naționale și ministrului învățămîntului nr. M6 din 25 martie 1985, referitoare la pregătirea militară a studenților.

3. Spațiile ocupate în prezent de catedrele militare și folosite de acestea se integrează în procesul instruirii de specialitate a studenților.

4. Personalul militar devenit liber va fi transferat prin grija Ministerului Apărării Naționale, potrivit pregătirii acestuia.

prim-ministru,
PETRE ROMAN

Grija față de libertate

Ani de zile ne-am ferit și de umbra noastră, ne-am temut să scriem adevărul, pentru a nu ne pierde pîinea copiilor, ne-am temut să spunem lucrurilor pe nume, să stăm de vorbă cu prieteni reveniți din străinătate, să ascultăm anumite posturi de radio sau să citim anumite cărți socotite nocive de minți îmbăcșite de sloganurile ceaușiste.

Ani de zile am trăit sub teroare, o teroare grea, ce ajunsese să facă parte din propria noastră ființă, pentru că la modul declarativ cuvîntele ca libertate și democrație nu lipseau din arsenalul propagandei, pîinea cea de toate zilele a regimului de tristă amintire.

Ei bine, revoluția ne-a eliberat nu numai de sub „ocu-

pația” comunistă ca sistem politic, ci și de spaima și angoasele zămislite de opresiune. Sîntem, în sfîrșit, liberi cu adevărat, ca păsările cerului, ca apele rîurilor de munte, ca vietuitorii pădurii. Putem, în sfîrșit, să respirăm aerul pur al libertății depline.

Întrebarea care se pune și la care trebuie să răspundem cîntît este: ce facem cu această libertate? O folosim ca păsările împrăștiindu-ne, care-ncotro, pe cerul imens al lumii? O folosim ca apele rîurilor ieșindu-ne din matcă, rupînd malurile și distrugînd tot ce ne iese-n cale? O folosim ca vietuitorii pădurii sfîșiindu-ne între noi în virtutea principiului „scapă cine poate”?

Dacă vom face astfel înseamnă că nu sîntem demni, că nu merităm libertatea pe care am dobîndit-o cu atîtea sacrificii.

Din păcate, au apărut ca ciupercile după ploaie o mulțime de oameni care consideră — în virtutea unor anacronice (de-acum) deprinderi — că lor li se cuvine mai multă libertate decît altor semeni, că ei au dreptul, că ei merită să fie mai liberi decît ceilalți. Or, democrația nu prevede nici un soi de trepte ale libertății, aceasta fiind unică, egală cu ea însăși și aceeași pentru toți membrii societății.

Dacă vom începe din nou să ierarhizăm, să acordăm drept de monopol unora în defavoarea altora, încet dar sigur ne vom îndrepta spre o altă dictatură, cu alta denumire, cu alți idoli și cu alți tirani.

Atenție la cei ce se bat cu pumnii în piept rîcnînd că lor le datorăm libertatea!

TRIBUNA

INFORMATII

Concert simfonic

Astăzi, 13 februarie, ora 18, filarmnica sibiană prezintă în sala Teatrului de Stat obîșnuitul concert simfonic săptămînal. Dirijor — Alexandru Iosub. Solistă — Luiza Borac.

În program: Enescu — Preludiu la unison din Suita I; Haydn — Simfonia nr. 103 și J. Brahms — Concertul pentru pian și orchestră nr. 2.

Conferințe

pe teme de ecologie

Mîscarea ecologistă a-nunțat deschiderea unui ciclu de conferințe pe teme ecologice, la Casa de Cultură a Sindicatelor Sibiu — sala Studio — cu începere de vineri, 16.02, ora 17. În continuare va avea loc adunarea generală a membrilor mîșcării.

Sindicat

Ieri, 12 februarie, la Judecătoria Sibiu a fost înscris Sindicatul Liber al Secției Rețele de Telecomunicații Sibiu. Cei interesați se pot adresa la telefon 04114, sau la Centrala telefonică situată pe b-dul Mihai Viteazul, nr. 3, din Sibiu.

„Carnavalul prieteniei”

Cea de a VI-a ediție a „Carnavalului prieteniei”, organizat de clubul de turism montan „Amicii munților” va avea loc în stațiunea Ocna Sibiului, în zilele de 17-18 februarie 1990. Înscrierile, la Casa de Cultură a Sindicatelor — sala Studio — miercuri, 14 februarie 1990, ora 18. La ora 18.30, doritorilor li se va oferi și o seară de diapozitive color.

De la Sindicatul șoferilor

În vederea rezolvării urgente a unor probleme de organizare a filialei sindicatului din Sibiu, președinții aleși în cadrul unităților de transport sînt solicitați să ia legătura cu d-l Silaș Ioan-Victor, la telefon 3 23 45.

SPORT...SPORT...SPORT...

«Vom aborda returul cu mai multă încredere»

Pe componenții lotului divizionarei A de rugby — C.S.M. Sibiu — și pe antrenorii lor i-am găsit la Păltiniș, în cantonament. Din 15 ianuarie sibienii au efectuat un cantonament de recuperare la Băile Felix, apoi, timp de 10 zile, și-au continuat antrenamentele în Sibiu pentru ca, din 5 februarie să se afle la munte. Nu înainte însă de a-și fi desemnat, prin vot liber exprimat — antrenorii, aceștia fiind prof. Emil Sirbu — principal, căruia i-am adresat câteva întrebări, și Olimpiu Becheș — secund și jucător.

● Domnule profesor, care este componența lotului? ● Schneider, Suciu, Florea, Jurcan (promovat de la Foresta), Voicu (revenit din armată), Dumitru, Banciu, Cocircă, Leordean, Fl. Zeicu, Zuzu, Dobre, Fugigi, Sărac, Roșu, Galamăz, Amariei, Becheș, Negru, Mitocaru, Anton, Ivanciuc, Ungureanu. ● Apropos de Ungureanu, am auzit că a fost rănit în timpul Revoluției. ● A fost împușcat în picior în fața fostei Miliții și încă nu este complet refăcut. Dar contăm încă pe el ca jucător de experiență și ambiție. ● Cum răspund băieții solicitărilor? ● Bine. Sunt mulțumit că dau dovadă de disciplină și conștiințiozitate. Singurul lucru care ne deranjează este lipsa zăpezii care i-ar fi solicitat și mai mult pe jucători. ● Ați avut un tur de campionat cu meciuri dificile pe teren propriu și ați terminat pe un loc bun (6, la egalitate de puncte cu locul 4), aș spune, nesperat. Ce a impresionat a fost ambiția cu care au luptat băieții în toate întâlnirile. Cum explicați acest reviriment al echipei? ● Băieții și-au dorit o schimbare de manieră, atât de antrenament cât și de joc. Am reconsiderat jocul pe înaintare și am înținat disciplina care lăsa de dorit. În rest, poate că am avut și puțină șansă. ● S-a apreciat că avem o echipă „bătrână”, cu jucători spre sfârșitul carierei... ● Echipa este matură competițional, capabilă de performanțe notabile. În plus, tinerii au crescut mult în valoare. Rețineți că în sezonul trecut Roșu a fost considerat, la un moment dat, uvertura numărul unu din țară și numai o accidentare l-a împiedicat să devină titularul reprezentativei. Fugigi a fost și el chemat la

lotul național; Amariei și Drăguceanu au făcut parte din lotul de tineret. Vin puternic din urmă juniorii Seceleanu și Vasilica. ● Spre deosebire de alții, noi dispunem de o bună echipă de juniori — C.S.S. Șoimii — și de două bune formații de divizia B — Carpați Mirșa și Foresta Sibiu. Deci, schimbul de mîne ar trebui să fie asigurat pe plan local. Cum colaborați cu ceilalți antrenori? ● Ca peste tot, fiecare antrenor ar dori să-și vadă echipa cât mai sus și se desparte greu de jucătorii de valoare. Încă n-am ajuns la o colaborare perfectă, dar, ținînd seamă că și Marian Zamfir și Ioan Lomotă au fost jucători ai C.S.M.-ului, vor înțelege să ne sprijine. ● Care va fi programul în continuare? ● În 15.II, după terminarea cantonamentului, vom susține două jocuri la Cugir și Alba Iulia. În perioada 23-25.II, la Petroșani, rugbiștii de la C.S.M., Minaur Baia Mare, Universitatea Timișoara și Știința Petroșani vor da normele de control, prilej cu care vom participa și la un „turneu în 4”. În fine, în 4.III vom începe returul jucînd pe teren propriu cu C.S.M. Suceava. ● Cine vă susține material? ● Fi-rește, clubul și colectivele de muncă din care fac parte jucătorii. O singură problemă nerezolvată: cea a omului care se ocupă de teren. ● Și, o ultimă întrebare: care-i obiectivul echipei? ● Dacă inițial ne-am propus să terminăm pe pozițiile 9-10, acum abordăm returul cu mai multă încredere sperînd să ne menținem în prima jumătate a clasamentului. ● Vă dorim succes!

Interviu consemnat de
N. I. DOBRA

O victorie spectaculoasă

Vreo 500 de suporteri din Sf. Gheorghe și-au urmat favoritele la Brașov, acolo unde duminică s-a disputat derbyul dintre C.S.M. Sf. Gheorghe și C.S.M. Independența Cădona. Mobilizîndu-se exemplar, handbalistele pregătite de Olimpiu Savu, s-au aflat, în prima repriză la cîrma partidei, ele conducînd în min. 14 cu 7-3, repriza secundă începînd de la scorul de 11-11. „Gazdele” se dovedesc mai laborioase în continuare, conduc cu 16-14 în min. 42, dar sibiencele —

ambicioase și de descalificarea antrenorului lor — reușesc 5 goluri consecutive și obțin o victorie prețioasă (19-18) care relansează lupta pentru promovare.

De la oaspete au înscris: Oana 8, Apostol 6, Scridon 3, Grădinaru și Enescu cite unul. Duminică, 18 februarie, de la ora 10, în sala Armatei (pe care și handbalistele o doresc în sfîrșit încălzită!) sportivele noastre primesc replica echipei Voimța Odorhei. **M. BIȚU**

● Miercuri, 14.II, ora 16, în tribuna principală a stadionului „Municipal” sînt convocați adevărații suporteri ai interștilor, dornici să se constituie într-un comitet de sprijin al echipei F.C. Inter Sibiu. Invitația se adresează și membrilor galeriei interiste. ● Joi, 15.II, de la ora 15.30, pe stadionul din parcul Sub arini, F.C. Inter primește replica echipei F.C.M. Brașov. ● G.J.E.F.S. Sibiu nu mai emite și nu mai vizează legitimații-abonament, acest drept avîndu-l doar cluburile organizatoare de manifestări sportive. ● „Liga șahiștilor”, recent înființată în municipiul Sibiu, invită toți iubitorii „sportului minții”, legitimați și nelegitimați, marți, 13.II.a.c., ora 17, la Casa de Cultură a Sindicatelor din Sibiu pentru înscrieri și alte probleme organizatorice. ● Fotbaliștii de la Gaz metan au susținut două meciuri de verificare — ne informează E. Salcu. În 7.II, ei au cedat cu 2-5 (0-3) la Tîrnăveni, în disputa cu Chimica, iar în 9.II, la Medias, au întrecut cu 3-2 (2-2)

echipa Electromureș Tg. Mureș. Au înscris Handrea (min. 40), Mărginean (min. 44 din 11 m) și Marin (min. 73), respectiv Cenani (min. 15 și 25). În acest ultim joc, gaziștii au aliniat formația: Szebin — Dobay, Tenghea, Aloman, Marin — Mărginean, Ologu,

PE SCURT

Veza — Handrea, Tîglariu, Pustai. Au mai jucat: Solomon, Potor și Petre. Jucătorii Biro și Radu II sînt indisponibili. Simbătă, 17.II, gaziștii susțin la Medias, de la ora 15.30, revanșa cu Chimica. ● Voleibalistele de la C.S.M. Libertatea au jucat la Craiova și au cedat cu 0-3. (-5, -14, -4) în fața Universității E.F.R. Nu înfrîngerea șochează, cît mai ales constatarea că sibiencele s-au prezentat la Craiova fără antrenor (!), însoțite fiind doar de metodistul clubului, prof. Dan Gioroagă. ● Divizionara B, Independența Carpați Mirșa a întrecut echipa Utilajul Ști-

Pînă cînd ?

Terminînd turul pe locul 17 și cu -5 la „adevăr”, divizionara B medieșeană Gaz metan se găsește astăzi în postura de loc de învidiat a unui copil fără părinți. Deși pregătirile de la Sovata, din cite am aflat, s-au desfășurat într-un ritm susținut, jucătorii răspunzînd prompt comenzilor antrenorilor Cotruș și Tulinschi, lucru pe care-l vom constata de altfel cît de curînd, necazul este cu totul altul. La ora actuală, secția de fotbal este practic inexistentă. Cel puțin așa pare din moment ce nimeni din conducerea mare, să zicem așa, n-a cadecisit să facă o vizită echipei la Sovata, unde alte loturi, tot de „B”, erau permanent înconjurate de conducători, aveau asigurată asistență medicală (apropos să mulțumim dr. Popa de la... Chimica Tîrnăveni, care a făcut cînd a trebuit și pe medicul Gazului metan), și alte mărunișuri foarte importante în schimb.

Timpul trece, campionatul bate la ușă, sînt o sumedenie de probleme de rezolvat. Cine să le rezolve? Bunăvoința noastră, ca domnul Hans Schuster și a încă una-două persoane, sincer legate de echipă, dar fără putere de decizie, nu sînt suficiente. Această stare de pasivitate și nesiguranță generează discuții pe la colțuri, zvonuri mai mult sau mai puțin întemeiate, lucru care se răsfîrte negativ asupra moralului și stării de spirit a jucătorilor. Trebuie trecut neîntîrziat la clarificarea deplină a situației, la alegerea democratică a secțiilor din cadrul asociației, alegeri la care sportivii să-și dea adeziunea, iar secțiile, la rîndul lor, să-și aleagă conducerea asociației.

Cu recordman republican de modelism, echipă divizionară A de baschet feminin, divizionară B de fotbal și atîtea alte secții în sînul ei, asociația sportivă Gaz Metan nu are voie să dea înapoi. O obligație tradițională, sumedenia de suporteri și vremurile noi pe care le trăim. Clubul gazist are nevoie de un sprijin concret și din partea municipalității, a domnului primar Horia Bodo-gaie personal, a celorlalți domni cu responsabilități pe linie cultural-sportivă din conducerea primăriei, conducerea Centralei gazului metan, a persoanelor de influență din Mediaș, a sindicatelor libere, adică a tuturor celor care iubesc și îndrăgesc sportul și care vor ca Mediașul să se afirme pe această linie în continuare. Să trecem deci la fapte, pînă cînd... nu e prea tîrziu!

Eugen SALCU

Handbal

Turneul internațional de handbal juniorilor de la Gdansk s-a încheiat cu victoria reprezentativei României, urmată de Polonia și R.D. Germană. În ultima zi a competiției s-au înregistrat următoarele rezultate: România — Danemarca 23-23; Polonia — R.D.G. 24-21.

înța Petroșani (în cadrul etapei a doua a returului) cu scorul fluviu de 46-19 (20-11). Corespondentul nostru M. Verzeșcu ne-a informat că oaspeții au venit fără antrenori, avînd doar 7 jucători. Marcatorii echipei mîrșene au fost Vătafu 10, Bock 9, Beșta 8, Csavar 6, Pető, Kaika și Kentzel cite 3, Cornea 2, Drotlef 1 și Popa 1. ● Duminică, 18.II, mîrșenii vor susține, la Hunedoara, în compania Metalului, un joc deosebit de important în lupta pentru promovare. Sugerăm conducerii întreprinderii mîrșene să le faciliteze suportereilor posibilitatea de a însoți echipa la Hunedoara prin nominalizarea unui autobuz.

Mircea BIȚU

● FOTBAL-PREGĂTIRI. Carpați Mirșa — L.P.A. Sibiu 1-0 (0-0). Partida a avut loc miercuri, la Mirșa, ambele combatante făcînd o mare risipă de energie pe terenul înghețat. Gazdele au punctat prin S. Sălăghe după o fază confuză. (M. Apostolache)

REGLEMENTĂRI privind vînzarea de locuințe construite din fondurile statului către populație

În scopul satisfacerii solicitărilor justificate ale cetățenilor și pentru a veni în sprijinul tineretului care a participat la înfăptuirea Revoluției de la 22 decembrie 1989, privind asigurarea prin vînzare a unei locuințe proprietate personală, măsură care a fost sistată din anul 1985, s-a adoptat de către Consiliul Frontului Salvării Naționale Decretul-Lege nr. 61/1990 privind vînzarea de locuințe construite din fondurile statului către populație.

Această reglementare conține o serie de prevederi cu caracter umanitar și de justiție socială care se referă în principal la:

— reluarea vînzării de locuințe către populație cu achitarea integrală a prețului sau prin acordarea de către C.E.E. de credite cu termen majorat de rambursare și cu un nivel de dobîndă scăzut, prevăzîndu-se unele facilități suplimentare pentru cumpărători, față de vechea reglementare, și în mod deosebit pentru tinerii în vîrstă de pînă la 30 de ani.

Astfel, perioada de rambursare a creditului acordat de C.E.E. pentru acoperirea prețului locuinței, a fost stabilită în mod unitar, pentru toate categoriile de cumpărători, la 25 de ani, cu o dobîndă diferențiată: 3 la sută pentru partea de avans și 2 la sută pentru restul creditului în cazul tinerilor în vîrstă de pînă la 30 de ani și 5 la sută și respectiv 4 la sută pentru ceilalți cumpărători. De prevederile referitoare la tineri, beneficiază și invalizii de gradul I și II, handicapații, precum și familiile care au în componența lor astfel de persoane sau dacă în cadrul familiei unul din soți este în vîrstă de pînă la 30 de ani;

— vînzarea locuințelor construite din fondurile statului se asigură prin unități specializate din subordinea primăriilor. Fac obiectul vînzării locuințele ocupate de chiriași

care se vînd numai acestora, precum și locuințele recepționate pînă la 31 decembrie 1989 și nerepartizate pentru închiriere, venind astfel în întîmpinarea unei mai vechi dorințe a cetățenilor de a cumpăra locuințe „la cheie”;

— o prevedere, cu același caracter de nouitate este și aceea că vînzarea de locuințe prin unitățile specializate se face fără restricții privind deținerea în proprietate a unei a doua locuințe; în același timp s-a înlăturat și obligația de instrăinare a celei de a doua locuințe, dobîndită prin moștenire, donație, ca urmare a căsătoriei sau pe alte căi legale;

— în ce privește prețurile de vînzare, acestea sînt diferențiate în raport de perioada construirii locuințelor, respectiv pînă la 31 decembrie 1977 și după această dată, precum și în raport de finisajele și dotările aferente, zona de amplasare în cadrul localităților.

Este prevăzută și posibilitatea cumpărării de locuințe din fondurile statului, cu plată integrală în valută, de către cetățenii români cu domiciliul în străinătate, precum și de persoanele care nu au cetățenia română și vor să-și stabilească domiciliul în România. De asemenea, cetățenii români repatriați au prioritate la cumpărarea de locuințe dacă achită, în valută, prețul acestora.

Vînzarea locuințelor se face în ordinea de înregistrare a cererilor depuse de cumpărători, la unitățile specializate, în localitățile în care acestea domiciliază sau își stabilesc domiciliul potrivit legii.

Locuințele cumpărate în condițiile prezentului decret-lege sînt scutite de impozitul pe clădiri pe timp de 10 ani de la data dobîndirii lor. Scutirea de impozit se aplică, în continuare, și locuințelor care au fost transmise altor persoane, pînă la împlinirea termenului de 10 ani.

Asociația frigotehniștilor din România (A.F.R.)

Înființată în ziua de 16.01. 1990 din inițiativa unui grup de ingineri frigotehniști de la Catedra de Termotehnică și mașini termice a Universității din Galați, A.F.R., are un caracter profesional urmînd perfecționarea tuturor membrilor săi prin informare reciprocă, schimb de experiență, mese rotunde, simpozioane etc.

A.F.R. își propune să realizeze o strînsă legătură între frigotehniștii din România în vederea cunoașterii tuturor problemelor cu care se confruntă tehnica frigului și a adoptării celor mai potrivite soluții. Pot adeva la A.F.R. persoane cu studii superioare sau medii care își desfășoară activitatea în învățămînt, cercetare sau producție pentru construcție, montajul și exploatarea instalațiilor. De asemenea, pot adeva la A.F.R. studenții din anii IV și V de la specializarea Frigotehnie cît și colective din diferite întreprinderi sau instituții.

ASOCIAȚIA SINDICALĂ DIN ARHIEPISCOPIA SIBIU

APEL-CHEMARE către toți angajații clerici și civili

Avînd în vedere dizolvarea structurilor regimului dictatorial, inclusiv a sindicatelor ceaușiste opresoare și ineficiente, salariații clerici și civili din unitățile ecleziastice ale Arhiepiscopiei Ortodoxe Române Sibiu se constituie în

Asociația Sindicală Independentă. Statutul de organizare va fi publicat în următorul număr al „Telegrafului Român”. Cei interesați se pot adresa pentru informații suplimentare la Arhiepiscopia Sibiu, str. 1 Mai.

10,00
Telesco
Calend
torului
Opinii
12,30 P
(reluare
Copsa
re). 13.
14,00 I
gramul
zică p
Sănătăt
trimoni
școală
francez
deodisc
Docus
fic. 1:
partide
19,10 E
te. 19,3
20,15 T
„Dimin
tă” (I)
tăți,
TV (II)
turnă.

ci
SIBIU
„Pentru
ceapă”,
13; 15
Arta:
săre a
rele 9;
17; 19.
Tiner
darmul
rele 9;
iar la
„Alearg
Indep
bernatu
15; 17;
7 Noie
te pe i
rii, or
abonați

MED
gusul:
pumn
rele 9;
17; 19.
Cent
ta”, or
17 și
de dan
și 19.
L. I
„Cubiu
orele 1

CISN
la de
auto”,
19,30.
AGN
ușor c
rele 15

DUM
„Substi
10; 17;
COP
„La tre
goste”
18.

APO
„Te iu
orele 1
BAZI
plan i
cul”, o
OCN
„Revan
și 19,30
AVRI
re cu
10; 16;

Cena
miștilor
ședința
13 febr
la Casa
Sindica
biu, av
lectura
de epi
ma „V
în poa
miștilor
cursul
nivel c
semene
zenta
epigram
a Căna
miștilor
ținută
Muntea

AVEȚI CUVÎNTUL!

Pentru prima dată a fost acum 1990 de ani

RASPUNS. Primim din partea Direcției Județene de Poștă și Telecomunicații, sub semnătura directorului ing. D. Hanea, următoarele: „Urmare notelor critice apărute în ziarul „Tribuna” din datele de 14.01.1990, 17.01.1990 și 19.01.1990 privind unele deficiențe în distribuția presei pe raza municipiului Sibiu, vă comunicăm următoarele: Sesizarea numitei Aurelia Popa, domiciliată în str. Viitorului, nr. 4, care își exprimă nemulțumirea față de modul de lucru al factorului poștal Dragoman nu se confirmă, la adresa respectivă domiciliind familia Costea.

Celelalte aspecte menționate se regăsesc în activitatea factorilor menționați din sectoarele respective justificate prin volumul mare de presă pentru care unitatea noastră nu a fost pregătită, desigur aceasta nu trebuie să caracterizeze activitatea noastră prin nedeservirea abonților sau servirea lor cu întârziere. Prin măsurile ce s-au luat și urmează să se ia în continuare pe linia asigurării cu personal la nivelul cerințelor actuale, nu vom mai avea nici o scuză în a face rabat de la calitate în activitatea noastră. Au fost situații independente de noi ce au dus la unele nemulțumiri în rândul abonților, legate de soseirea presei în Sibiu între orele 14.00-14.30, fapt ce a dus la distribuția presei a doua zi.

Sintem conștienți de răspunderea pe care o avem în momentul de față pentru deservirea abonților în cele mai bune condiții, cu rugămintea de a ne face înțeles și noi în rândul abonților noștri, vizavi de unele greutăți cu care ne confruntăm în momentul de față.

Regretăm că unii cititori nu au respect față de ei înșiși, scriind-ne despre anumite nelegi, dar semnând în numele cine știe căror altii oameni.

TELEVIZOR... FARA FIR. Un grup de cetățeni din Mediaș ne relatează că de peste un an, în magazinele specializate din acest municipiu nu se găsește cablu coaxial pentru televizoare. De altminteri, asemenea „marfă” nu se găsește nici în alte orașe din județul nostru.

VAMA LA MEDIAȘ. Aveți dreptate, domnule Fritz Göckler în ce privește problema pe care ne-ați relatat-o. Dar, întrebându-ne la cei în drept, am aflat că se studiază înființarea unui punct de vamă și la Mediaș. Deci, să mai avem puțin răbdare.

Citim, cu multă bucurie de altfel, știri ca acestea: „azi, 1 febr. 1990 s-a făcut primul botez... la leagănul de copii...”. Am văzut chiar și la televizor impresionanta ceremonie la un astfel de leagăn din Capitală. Ne bucură toate acestea. Dar am vrea să spunem că nu acum cînd putem face și spune acest lucru s-a făcut pentru prima dată.

Păstorii cei buni au căutat întotdeauna oia cea pierdută și chiar din gura lupului au salvat-o de multe ori. Păstorii cei buni au știut că, după modelul Păstorului Divin care acum 1990 de ani s-a născut în cel mai modest staui pentru ca să fie frate cu cei mai umili și mai săraci, și ei trebuie să se coboare la cei mai urgiași și asemenea Samariteanului milostiv să toarne umtelemnul și vinul mîngăietor pe rînilor lor.

Mărturisim că în matricola botezătorilor din parohia noastră la pozițiile 101-115/1983, 46-51/1985 și 36-40/1986 sînt înregistrate 14 și respectiv 6 și 5 botezuri făcute la vremea respectivă la leagănul de copii.

Deci biserica strămoșească, prin preoții ei conștiințioși și cu ajutorul unor credincioși adevărați, cu riscul unor medici sau asistente demne de toată lauda și respectul nostru.

tru, a săvîrșit și în plină așa numită „epocă de aur” botezuri la leagăne și cămine de copii. La toate acestea am putea adăuga mii de cununii, botezuri, înmormintări, sfestănii și alte slujbe făcute — cu ușile închise, în cea mai sinceră discreție — la credincioși care-și riscuau poziția și chiar existența.

Desigur oamenii căutau să se apropie de cei ce le garantau păstrarea secretului și care pentru ei prezentau depina siguranță și discreție.

Mi-aduc aminte de un ofițer cu înalt grad care a venit acum cîțiva ani la mine să-i officiez o sfință slujbă și spunîndu-i că aparține de parohia altui confrate preot el mi-a replicat: „Eu, prea cernice părinte, nu pot aparține de nici o parohie, iar dacă am venit la dumneaele am făcut-o pentru că te-am studiat de mult și am ajuns la concluzia că venind la dumneaele nu risc să fiu penalizat și sancționat pentru că am încrederea pe care o are un fiu în tatăl său”. Mărturisesc că mi s-a făcut atunci cel mai frumos compliment din viața mea.

Se pot spune multe aici dar mai bine „să nu știe stînga ce face dreapta”.

Preot. A. RĂDULET

PRIMIM

În ziarul „DIMINEATA” din data de 8.02.1990 la rubrica „VOCI DIN PUBLIC” s-a făcut afirmația că tînărul Smaranda Ovidiu „a fost expedit, în mare grabă, în Franța”.

Vă aduc la cunoștință pe această cale că fiul meu SMARANDA OVIDIU este acasă, în Sibiu și nu a lipsit o zi din oras, fapt ce poate fi confirmat și de colegii săi de serviciu de la Secția 800 I.P.A.S., cît și de studenții anului IV inginerii sereal de la Institutul de Învățămînt Superior din Sibiu.

Față de această situație, mă întreb pe ce bază au fost făcute afirmațiile tendențioase din ziarul „DIMINEATA”?

Lt. colonel
Laurențiu SMARANDA

Adevărul despre transportul în comun

Ce vă lipsește dumneavoastră I.J.T.L.-iști?

E întrebarea pe care și-o pun tot mai des numeroși locuitori ai Sibiului și în special navetiștii din comuna Rășinari care sînt profund indignați de „serviciile asigurate” de I.J.T.L. Sibiu.

Cu toate că de la Sibiu la Rășinari nu sînt decît 12 km, această navetă, pe lîngă că este foarte scumpă, a devenit în ultimul timp aproape imposibilă datorită „ritmicității” în care circulă troleibuzele și tramvaiele.

Un exemplu concret este cel din seara de 29 ianuarie 1990, cînd după terminarea schimbului II am ajuns în stația Gării la ora 22.30. Am așteptat 10 minute, 20... dar faimosul „cal înaripat” al I.J.T.L.-ului nu-și făcea apariția. Într-un tirziu, la ora 23.20 iată că vine și mult așteptatul (50 min. !!!). T. 1. După ce că eram cu toții înghetați și nervoși de atîta așteptare, avînd în vedere că ne aflam după o zi de muncă, obosiți, probabil să ne trezească, să ne revitalizeze, troleibuzul avea geamuri lipsă, acum în plină iarnă, iar prin burduful acestuia puteai admira bolta cerească. Unde mai pui că avea și o „mică” pană căci dădea cu noi de toți pereții.

Și cum vorba românului spune că „un necaz nu vine niciodată singur”, tot așa ni s-a întîmplat și nouă. Ajunși la stația Cimitir constatăm că tramvaiul de la ora 23.30 era invizibil la acea oră, și atunci am pornit cu toții hotărîți spre I.J.T.L. Acolo, după ce ne-am luat „puțin” (aprox. 30 min.) la harță, căci altfel nu se putea discuta cu d-l Roșianu — dispecer, șoferului N. Sava i s-a făcut milă de noi și ne-a dus spre

casele noastre.

Și acum ne întrebăm: ce vă lipsește d-voastră celor de la I.J.T.L. de nu vă puteți respecta programul de lucru? O conducere competentă, ori mai degrabă BUNUL SIMȚ? Pînă cînd mai continuați să vă bateți joc de noi lăsîndu-ne să așteptăm la infinit mijloacele dv. de transport care refuză să-și facă apariția tocmai la orele de vîrf, zile întregi la rînd?

În numele navetiștilor rășinarieni semnează:

ing. Mioara Cirstea,

întreprinderea „Libertatea” Sibiu

★

Iată, deci, că redacția continuă dialogul cu cititorii în legătură cu importanta problemă a transportului în comun. Dialog la care era firesc să participe și conducerea I.J.T.L.S. Aceasta însă ne lasă, deocamdată, să monologăm. E prematur să ne pronunțăm dacă este vorba de sfidare (a opiniei publice) sau de amnezie în legătură cu obligativitatea de a răspunde la semnarele critice ale presei. Ne facem datoria a reaminti celor în cauză că așteptăm răspuns în legătură cu afișarea graficelor ora-re în toate stațiile, precum și cu dotarea cu mijloace de comunicație a chioșcurilor de bilete din principalele puncte de trafic. Așteptăm, cît mai curînd, dar cel mai tîrziu pînă în ziua de 15 februarie.

Săptămîna viitoare vom prezenta cîteva concluzii ce se desprind din numeroasele scrisori primite la redacție.

Scrieți-ne în continuare, dragi cititori.

Octavian RUSU

INFORMATII

Dezbateri

Gruparea Ecologistă din Mediaș organizează joi, 15.02, ora 18, la Casa de cultură din localitate, o dezbateri cu reprezentanții surselor poluante și cadrele medicale asupra măsurilor de reducere a poluării exagerate din zona Mediaș — Cîmpa Mică.

În atenția dv.!

Întreprinderea „Autobuzul” București ne informează că, pentru anul 1990, nu are capacitate de execuție și livrează către populație de microbuze, furgonete și autocamioane ARO 320. Datorită acestui fapt, întreprinderea nu face înscrieri. Problema li-

vrării către populație — luată în considerație de conducerea unității — va fi rezolvată într-un viitor mai îndepărtat. Eventualele înscrieri se vor face, în această perspectivă, prin I.D.M.S.

(ROMPRES)

Invitații

● Liga artiștilor liber profesioniști, filiala „Sivox” din Sibiu invită toți membrii vineri, 16.II, ora 12, la Școala populară de artă la lucrările adunării generale de alegere și de prezentare a statutului național al ligii artiștilor liber profesioniști. Informații suplimentare la telefon 4 10 95, Lăcătușu.

● Joi, 15 februarie 1990, ora 14, la sala Studio a Casei de Cultură a Sindicatelor sînt invitați: inginerii, tehnicienii și maistrii zootehniști, pentru constituirea Sindicatului liber.

Un mod democratic — confirmări și alegeri la I.C.S.A.P.

Într-o vreme în care în dosarele-portofolii ale ziarelor nu mai începe multimea contestațiilor referitoare la rezultatele confirmări-schimbări de conducere din întreprinderi și instituții, este realmente tonic să asistăm la un asemenea eveniment desfășurat cu respectarea regulilor care trebuie să guverneze un scrutin democratic. Iată despre ce este vorba:

La I.C.S.A.P., duminică, 4 februarie 1990, ora 8.30, s-au înmînat participanților două buletine: primul pentru con-

firmarea-infirmarea vechii conduceri, al doilea pentru alegerea celor ce-i vor înlocui pe cei infirmați. La primul scrutin: infirmat directorul Vasile Botoc, cu 469 voturi, contra 256; confirmați: Gh. Boicean, director adj. 508—217, Valer Pop, contabil șef 499—226. S-a procedat doar la alegerea directorului și cum între candidați figura și d-l Gh. Boicean, acesta a întrunit sufragiul majoritar — 441, cel de pe locul al doilea ca nr. de voturi devenind dir. adjunct — ec. Dan Frunzescu.

Îndreptări

În explicația care a însoțit imaginea statuii Sf. Jan Nepomuk, din ziarul de duminică, 11.02.1990, s-au strecurat, ca urmare a unei greșite recepționări telefonice, cîteva erori. Facem îndreptările cuvenite: sculptorii Ranchmiller

și Brokoff sînt autorii statuii originale aflate pe Podul Carol de peste Vltava, statuia sibiană fiind o prelucrare a modelului, iar Jan Nepomuk este socotit protectorul podurilor nu al pădurilor. Statuia a stat depozitată, după demolare, într-o curte a Muzeului Brukenthal. (vald.)

Democrația în mare suferință

Relatăm telegrafic faptele petrecute în ultima perioadă la I.A.S. Slimnic. În ziua de 24 ianuarie 1990, un grup de lucrători ai fermei zootehnice nr. 4 din cadrul I.A.S. Slimnic s-au deplasat la sediul unității și, în drumul lor, au mai atras cu ei o parte din lucrătorii de la atelierul de reparații. Ajunși la sediul I.A.S.-ului, aceștia manifestă cu vehemență pentru schimbarea directorului în funcție, inginer Mircea Opris, cu fostul director Paul Radu. În timpul acestei manifestații s-au strigat și lozinci ca „Jos Opris”, „Afară tiranul”, pentru că directorul ținea la ordine și disciplină. Urmare a acestei acțiuni s-a promis o adunare în 26 ianuarie 1990 pentru alegerea conducerii unității.

Așadar, în 26 ianuarie a.c., la respectiva adunare generală au participat mai puțin de 50 la sută din angajații unității. De menționat că la adunare au participat președintele Consiliului comunal al F.S.N., și Liviu Vulcu, directorul Trustului I.A.S.

Adunarea s-a desfășurat sub o mare tensiune, determinată de influența alcoolului, stare sub care se aflau lucrătorii sectorului zootehnic care, ca și în 24 ianuarie, strigau sloganuri indecente, nepermițînd celor care au vrut să ia cuvîntul să-și exprime opiniile. Cu toate că respectivele condiții nu permitau, s-a trecut totuși la votare, pentru a leși din impas. Ca urmare, Radu Paul, care a avut mai multe voturi

pentru funcția de director, și Tănase D. pentru inginer șef, au refuzat să îndeplinească funcțiile pentru care au fost propuși și aleși. În aceste condiții, directorul Trustului I.A.S. propune rămînerea la conducerea I.A.S. a celor care fuseseră pînă atunci, respectiv a directorului Mircea Opris.

Dar, ca-n filme, după o săptămînă, în 2. februarie 1990,

La I.A.S. Slimnic

Radu Paul revine asupra declarației făcute la adunarea din 26 ianuarie și vrea să se instaleze în funcția de director.

În aceste condiții, un grup de inițiativă format din șefi de ferme, economiști și muncitori permanenți propune convocarea unei noi adunări a tuturor salariaților permanenți, pentru ziua de 6 februarie. Cu acordul conducerii Trustului I.A.S., adunarea este convocată în 6 februarie, începe cu două ore mai tîrziu decît a fost programată și se desfășoară foarte departe de ceea ce s-ar putea numi democratic. Grupul de inițiativă a propus ca alegerea să se facă în două variante; conducerea Trustului, reprezentată de același Liviu Vulcu, nu a ținut seama de aceste propuneri și alegerea conducerii I.A.S.-ului s-a făcut sub presiunea și influența acelui grup de zootehniști, care

au consumat înainte o însemnată cantitate de alcool.

Față de aceste fapte, considerăm că ing. Liviu Vulcu, directorul Trustului, trebuia să adopte măsuri corespunzătoare, inclusiv amînarea adunării. Dar domnul Liviu Vulcu nu a făcut nimic în acest sens, crezîndu-se încă pe vremea „prînșorului” care l-a întronat în fruntea Trustului I.A.S. De ce oare nu a făcut nimic în acest sens?

Răspunsul îl aflăm dacă ne întoarcem cu 10 ani în urmă, cînd ing. Liviu Vulcu a fost destituit din funcția de director al I.A.S. Slimnic de către Departamentul agriculturii de stat, pentru activitate necorespunzătoare, fapt stabilit de către organele de cercetare ale D.A.S., care au constat și unele afaceri dubioase pe care acesta le-a făcut. De amintit că, în perioada cită a fost director al I.A.S. Slimnic, domnul Liviu Vulcu a cam dus întreprinderea de ripă, pierderile crescînd în perioada 1974—1980 de la 4 la 22 milioane lei.

Ne punem, de asemenea, întrebarea, dacă asemenea directori promovați și repromovați pe unele criterii ale dictaturii mai trebuie să-și continue activitatea de conducători ai unităților economice, acum după ce Revoluția și democrația au izbîndit în România.

Faptele acuză, iar democrația la I.A.S. Slimnic și Trustul I.A.S. este în mare suferință.

ing. Victor CONSTANTIN, șeful Fermei 5 Bacea

Spre o soluție finală?

...Cu o întârziere, motivată, de 63 de minute, ieri a fost reluată cercetarea judecătorească în „Procesul celor 7”, care de aproape o săptămână polarizează atenția sibiienilor. Au mai fost audiați încă doi martori ai apărării, prin depozitiile cărora s-au mai făcut unele clarificări, neesențiale totuși, în dosarul în cauză. Totodată, a fost prezentată o Notă telefonică din partea Spitalului Militar Central București prin care Tribunalul Militar Teritorial este informat asupra faptului că martorul Dragomir Aurel, fost comandant al Garnizoanei Sibiu, fiind internat la secția neurologie, cu diagnosticul „decompensare nevrotică”, nu poate fi transportat pentru audiere la proces. Față de această situație, procurorul propune instanței citirea declarației acestuia aflată la dosar.

Totodată, procurorul anunță că Procuratura Militară Brașov pune la dispoziția Tribunalului noi probe și documente, în completarea do-

sarului, în posesia cărora a intrat Comisia de anchetă după întocmirea rechizitoriului de trimitere în judecată a celor 7 inculpați, respectiv: Planul Unic de Apărare întocmit pe baza Ordinului secret 02600 al fostului Minister de Interne, plan înșușit, a-

unor imobile publice și clădiri de unde s-a tras asupra unor puncte strategice și a demonstranților.

Luind act de prezentarea acestor documente și reținându-le la dosar, instanța a oferit avocaților apărării un timp de circa două

vili anchetați de Procuratura Militară; precizări asupra conținutului pachetelor descărcate pe aeroportul Sibiu, dintr-un Rombac, în seara de 20.XII.1989, destinate fostului Comitet județean de partid, precum și audierea altor martori...

Acuzarea apreciază că nu trebuie contestate conținutul Notei telefonice prezentate și

ceștiua, aflată la dosar, acordă răgaz mai mare de studiere de către apărare a noilor piese de la dosar, respinge prezentarea altor probe testimoniale, luând în vedere numărul mare de martori audiați și improbabilitatea relevării unor mărturii de relevanță maximă sau indispensabile în proces.

În continuare, este prezentată declarația martorului Dragomir Aurel, dată procuraturii Militare Brașov la 16 ianuarie 1990, care, prin cele conținute, au oferit instanței un probatoriu demn de luat în seamă, în elucidarea unor împrejurări, condiții, atitudini și fapte din timpul Revoluției, un portofoliu însemnat de piste posibile de urmat în altă de dificilă misiune a Tribunalului, respectiv aflarea ADEVĂRULUI, COMENSURAREA GRADULUI DE VINOVAȚIE A INculpAȚILOR ȘI STABILIREA PEDEPSEI PENTRU FIECARE DINTRE ACUZAȚI.

Astăzi, ora 11, procesul se reia, probabil cu acordarea cuvintului în fond, și pronunțarea sentinței. Probabil...

Lucian JIMAN

„În direct”, din sala Tribunalului Militar Teritorial

probat și semnat de factorii responsabili județeni, inclusiv de Ceaușescu Nicu; Ordinul de zi pe unitate întocmit de fostul Inspectorat Județean al Ministerului de Interne, ca urmare a introducerii stării de necesitate; tichetele personale ale cadrelor de securitate și miliție pe baza cărora aceștia au fost dotați cu arme și muniție, premegător declanșării Revoluției sibiene; Procesul verbal al Comisiei de anchetă cu privire la descoperirea și capturarea unor lăzi cu muniții, cartușe, tuburi trase din sediile Securității, Miliției și din podurile

ore și jumătate, ca această să le studieze. La reluarea dezbaterilor, avocații, în concluziile lor, apreciază ca insuficient timpul pus la dispoziție pentru studierea noilor probe și reconsiderarea acestora în apărarea inculpaților, cer insistență, fie și prin Comisia rogatorie București, audierea martorului Dragomir Aurel, dat fiind rolul deosebit de important al acestuia în derularea evenimentelor din Sibiu; rapoartele serviciului medico-legal asupra autopsierii cadavrelor; analize balistice; declarațiile unor milițieni, securiști și ci-

nici depozitiile din declarația martorului D. A., propunând instanței să renunțe la audierea acestuia. În ce privește celelalte cereri ale apărării le consideră nerelevante pentru stadiul înaintat al anchetei actuale, respectiv cercetării judecătorești, unele fiind, practic, imposibile de administrat. Este de acord cu acordarea unui timp suplimentar de studiere, de către avocați, a noilor probe de la dosar.

Deliberând asupra cererilor acuzării și apărării, instanța respinge propunerea de audiere a martorului D.A. și admite prezentarea declarației a-

Mica publicitate

PIERDERI

- Pierdut dovadă porumb nr. 184/19.V.1989 pe numele David Nicolae. Presaca 203, o declar nulă. (2105)
- Pierdut dovadă porumb nr. 226 pe numele Radu Mihail comuna Vurpăr, nr. 323. O declar nulă. (2091)
- Pierdut chitanță vamală cu nr. 11121/09 martie 1983. O declar nulă. (2182)
- Pierdut certificate de naștere pe numele Demian Rozalia, Anghel Alina, Anghel Adrian, rog adresați str. Ștefan cel Mare 147, bloc 3, ap. 212, Independența II. (2156)
- Dispărut Dacia 1300 1-SB-1035. Rugăm adresați telefon 239 48; 224 08. Recompensă. (2211)
- Pierdut cătelușă caniche, maro, în data de 8 februarie 1990. Ofer recompensă. Telefon 447 72, după ora 16.30. (44772)
- Pierdut chei auto, intersecția Mirăslău cu Gorăslău, Hipodrom II. Ofer recompensă. Telefon 2 65 82. (2305)

VINZĂRI-CUMPARĂRI

- Vind dublu radiocasetofon, 2000, telefon 452 00, după-amiază. (1252)
- Vind Dacia 1300 — 60 000 km. Telefon 3 15 37 — seara. (1590)
- Vind frigider Arctic, mic, stare bună. Informații telefon 145 77. (1370)
- Vind apartament două camere, dependințe, cu 2000 m.p. teren, str. Ville Sibiului 17, Keller. (1749)
- Vind mobilă, frigider Zil, biciclete. Telefon 3 07 55, zilnic orele 11—13. (1745)
- Vind Dacia 1310 tamponată, 5000 km la bord, Cîsnădie, telefon 6 24 28, zilnic orele 14—16. (1753)
- Cumpăr mașină de scris, nouă sau în stare foarte bună, vind set motor „Karl Schmidt” pentru Dacia 1300, legături schi Marker M 4—15 noi. Telefon 1 73 28, după ora 14. (1794)
- Vind Dacia 1300, în stare bună de funcționare. Telefon 5 92 49, zilnic orele 14—20. (2022)
- Familie serioasă cumpăr casă bună cu grădină, în orașul de sus, varianta. Telefon 4 88 59. (1818)
- Vind Dacia 1300. Telefon 4 47 72, zilnic după ora 16.30. (2221)
- Vind apartament 4 camere, etaj 1, cartier V. Aaron. Telefon 4 69 82, orele 17—21, A-vram. (2222)
- Vind apartament confort I, 3 camere de comandat, Valea Aurie, telefon 2 01 23, orele 8—18. (2230)
- Vind urgent înscriere Dacia 1300 (septembrie 1987). Relații Șura Mică, str. Villor, Ivan, orele 15—18. (2220)
- Vind casă, 5 camere, două bucătării (gaze), Șelimbăr 521, Adam Toma. (2236)
- Vind apartament două camere, dependințe, pivniță, Valea Aurie, bloc 19, ap. 25, familia Arcas, după ora 16. (2238)
- Vind generator curent alternativ 220 V, 50 Hz, 1,8 Kw. Copsa Mică, telefon 928/4 06 19. (2240)

- Vind cofraje fier, piese funebre, macara mină. Roșia 189. (2239)
- Vind player sigilat „Samsung”. Telefon 7 13 45, după ora 16. (2242)
- Vind video recorder Orion, casete înregistrate și motoretă Mobra. Telefon 4 51 41. (2243)
- Vind mașină tricootă Veritas, nouă și mașină tricootă ștrampeli. Veștem, nr. 429. (2248)
- Vind Dacia 1300, str. Uzinei, bloc 15, ap. 9, Sibiu. (2250)
- Vind urgent magnetofon Majak, 20 benzi și amplificator 15 W. Telefon 1 41 59, după ora 15. (2253)
- Vind urgent Dacia 1300. Str. Cîmpului 24 A, telefon 3 07 99, Văcar, după ora 14. (2256)
- Vind instalație satelit. Telefon 4 55 15, după ora 19. (2259)
- Vind Dacia 1310, stare perfectă. Informații Cîsnădie, str. Vișinilor, nr. 20, orele 16—18. (2282)
- Vind dublu radiocasetofon Internațional. Telefon 3 37 44. (2284)
- Cumpăr motor, mașină de spălat, tip vechi. Telefoanele 1 45 10; 4 12 67, după-amiază. (2290)
- Vind casă, singur în curte și mobilă sufragerie. Telefon 7 26 31, după ora 17. (2258)
- Cumpăr parbriz față Moskvici 1500. Telefon 4 64 31. (2292)
- Vind Fiat 126, Sibiu, telefon 1 29 08, str. C.A.P. Zorile 68. (2279)
- Vind motoretă Carpați Super, radiocasetofon stereo, CZ sport 250 cmc., aparatulă foto. Șelimbăr, str. Mihai Viteazul 166, telefon 6 01 02. (2279)
- Vind video recorder Național G 33, 4 capete. Telefon 4 25 58, după ora 15. (2299)
- Vind Dacia 1300. Telefon 2 91 29, Sibiu, orele 16—18. (2306)
- Vind mașină tricootă Singer Memo II, nouă. Telefon 3 21 64, după ora 14. (2215)
- Vind casă 4 camere, curte și grădină, poziție centrală, orașul Brezoi, județul Vâlcea. Telefon 2 32 74. (2217)
- Vind 40 capre mari. Comuna Săliște, satul Vale, nr. 345, Dragomir Iosif. (2261)
- Vind Mercedes pe motorină 240 D, Sibiu, telefon 1 38 05. (2269)
- Vind apartament 3 camere, confort I sporit, etaj 2, V. Aaron, butelie aragaz. Telefon 4 12 58. (2219)
- Vind Dacia 1300 cu îmbunătățiri. Rășinari, str. Sibiului, nr. 1856. Informații după ora 16. (2218)
- Vind apartament confort I — 3 camere, Cîsnădie, str. Piața Nouă, bloc B. Telefon 6 12 39, după ora 17. (2263)
- Vind Dacia 1300, stare perfectă, preț convenabil. Sibiu, — Turnișor, str. 24 Septembrie 90. (2267)
- Vind Dacia 1300 excepțională, mobilă „Fana”, ladă frigorifică 225 litri. Telefon 1 39 96, orele 16—20. (2275)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

- Ofer apartament proprietate 4 camere, garaj, Cluj. Doresc în Sibiu. Variante. Telefon 3 35 52. (2067)
- Schimb central 4 camere cu 2 camere dependințe. Exclus bloc, telefon 1 45 55. (2039)
- Schimb sau vind casă proprietate particulară 2 camere, bucatărie, dependințe. Singur în curte. Doresc casă proprietate particulară 3 sau 4 camere, singur în curte. Telefon 3 40 32 după ora 14.00. (2138)
- Schimb apartament 2 camere confort I, proprietate, bloc cărămidă, Hipodrom I, cu 3—4 camere cărămidă, pivniță. Variante. Telefon 2 14 79, orele 18—20. (2018)
- Cedez două locuințe la adrese diferite. Doresc două camere, bucatărie, baie. Telefon 3 21 89, orele 18—20. (2262)
- Schimb apartament două camere București, cu similar Sibiu. Telefon 4 94 01. (1767)

INCHIRIERI

- Tineri căsătorii căutam o garsonieră pentru închiriat. Relații telefon 2 68 23, după-amiază. (2226)
- Inchiriez costume carnaval, rochii mireasă, cape, str. Traian Demetrescu 114, telefon 3 30 71. (2202)
- Căutam de urgență casă de închiriat, eventual din ple-cări. Telefon 3 55 95. (2244)
- Caut garsonieră pentru închiriat, central sau zona garii. Telefon 8 82 13, după ora 16. (1460)

DIVERSE

- C.T. 6 Asociația 1, Incadrează muncitori pentru îngrijirea aleilor dintre blocuri. Adresați Bulevardul Mihai Viteazul 11, ap. 59. (2082)
- Angajez, eventual coparticipare pe lângă activitatea de bază, pentru înființare întreprinderi particulare, domeniul comercial, cunoștințe dactilografie, 2—3 limbi străine scrise-citite, înființare fizică plăcută, necesătorită, 20—25 ani. Depuneți adresă, telefon, autobiografie profesională, poze la C.P. 211. (2131)

ANIVERSARI

- Cu ocazia pensionării și a împlinirii frumoasei vârste de 60 ani, colectivul unității 28 înălțăminte îi dorește colegului lor VASILE BADILA — multă sănătate și fericire! (2064)
- Dragilor noștri COSTICA și ELENA CĂTANICI din Slimnic, cu ocazia sărbătoririi „nunții de argint”, le urăm sănătate, viață lungă, tradiționalul „La mulți ani și la... auri!” (2266) Relu Boboc — frate
- Urez părinților mei CONSTANTIN și ELENA din Slimnic sănătate, viață lungă „La mulți ani!” azi, când se împlinesc 25 ani de la unirea destinului lor, și le mulțumesc pentru dragostea cu care mă înconjoară. (2302) Flicia Mihaela
- Când la buchetul vieții adăugă cel de al 15-lea ghiocel, dorim dragei noastre fiice, soră și nepoate MARILENA CRACIUN „La mulți ani!” Părinții — Vasile și Mărioara, sora Daniela, unchiul — familiile Hila, Ciovică, Szanto și bunicii Păraschi-va și Maria din Buia (2233)

DECESE

Familia lt. col. (r) Ficiu Gheorghe anunță cu adîncă durere că a încetat din viață aceea care a fost o soție ideală și mamă iubitoare
† ELENA FICIU (67 ani)
Înmormîntarea — azi, 13 februarie 1990, ora 10, de la domiciliu, Hipodrom III, str. Oștirii, nr. 10. (2209)

Locatarii blocului 10, str. Oștirii sînt alături de familia Ficiu în greua suferință pricinuită prin dispariția bunei lor vecine
ELENA FICIU
și transmit condoleanțe familiii îndoliate. (2210)

Cu toată durerea sîntem alături de colega noastră Liliana Ficiu, acum cînd se desparte de iubita ei mamă,
Anul III M.U. grupa 438, Facultatea de mecanică (2227)

Sîntem alături de colega noastră Ileana-Cristea Mateș, la marea durere pricinuită prin decesul mamei.
Cadrele didactice de la Școala Generală Orlat (2265)

Sîntem alături de colega noastră Letiția, în greua durere pricinuită de decesul mamei sale.
Sincere condoleanțe familiei!

Colegii din atelierul SM 10 Balanța I (2293)

Cu nemărginită durere în suflet, anunțăm încetarea din viață a dragei noastre vecine
† ELISABETA DENEȘAN — 68 ani —

Înmormîntarea — miercuri, 14 februarie 1990, ora 12.30, din Pasajul scîrilor, nr. 1, Sibiu.
Vecinii: familiile Căramă, Chirea și Mocanu (2307)

Amintiri duioase purtăm în sufletele noastre de cînd chipul frumos, cu inima caldă și bună își doarme somnul de veci
ing. MANIU GH. FLORIAN azi, 10 ani de la deces.
Dormi în pace suflet bun. (1999) Soția și copiii

Sîntem alături de colega noastră Dumitru Bogdan din Rășinari, la decesul tatălui său.
Sincere condoleanțe
Colectivul uzinei de apă Sibiu (2274)

Cu tristețe și durere în suflet anunțăm încetarea fulgerătoare din viață a dragei și scumpei noastre surori
† MARINA SALOMIE — 67 ani —
Înmormîntarea va avea loc miercuri, 14 februarie, ora 11, din str. Coșbuc 30. (2273) Familia

Regretăm încetarea din viață a scumpei noastre vecine,
MARINA SALOMIE
Locatarii din imobilul din str. Coșbuc 30. (3208)

Colectivul oamenilor muncii I.S.C.I.P. Racovița — Sibiu sînt alături de colegul lor ing. Iosif Rasu, la marea durere pricinuită de moartea fulgerătoare a fratelui.
(2296)

COMEMORARI
• Timpul trece dar sufletele noastre rămîn triste și pline de amintirea dragului nostru soț, tată, fiu și frate,
FLORIN CIOROABA (32 ani) de la al cărui deces se împlinesc 4 ani.
Flori și lacrimi pe tristul mormînt.
Soția, copiii, părinții și surorile (1992)

Amintiri duioase purtăm în sufletele noastre de cînd chipul frumos, cu inima caldă și bună își doarme somnul de veci
ing. MANIU GH. FLORIAN azi, 10 ani de la deces.
Dormi în pace suflet bun. (1999) Soția și copiii

INTREPRINDEREA LEGUME-FRUCTE SIBIU
ANGAJEAZĂ:
• revizor tehnic auto
• mecanic auto, categ. IV—V
• mecanic întreținere utilaje sector alimentar
• inginer mecanic auto
• contabil șef Complex Mediaș
Încadrarea, conform Legii 12/1971 și a actelor normative în vigoare.
Informații telefon 1 16 30 — 31, str. Frigoriferului, nr. 4. — 78 —